רשות ניירות ערך

הוראה למנהל הקרנות והנאמנים בדבר סיכוני קסטודי וסיכוני אשראי

הוראה לפי סעיף 97(ב) לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד – 1994

דברי הסבר

רקע

סעיף 75(ב) לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994 (להלן – "החוק") קובע כי:

"הנאמן ומנהל קרן ינקטו את הצעדים הסבירים לשם שמירת נכסי הקרן וכל הזכויות הנובעות מנכסים אלו".

תקנה 4א לתקנות השקעות משותפות בנאמנות (נכסים שמותר לקנות ולהחזיק בקרן ושיעוריהם המרביים), התשנ"ה-1994 (להלן – "תקנות הנכסים"), שעניינה שמירת נכסים קובעת כדלקמן:

"מנהל קרן לא יקנה ולא יחזיק נכס בקרן שבניהולו אלא אם כן הוא מופקד באופן השומר, להנחת דעתו ולהנחת דעת הנאמן, על זכות הקרן לנכס ולזכויות הנובעות ממנו".

⁴ בהתאם להוראות סעיף 78 לחוק.

⁵ זאת מאחר ופעילות אחרת בניירות ערך המוחזקים בקרן, היוצרת חשיפה לסיכון אשראי, מטופלת אגב הוראה זו בהתקשרות עם קסטודיאן.

גילוי בשם הקרן אודות חשיפה אפשרית לסיכון אשראי

על פי תקנות השקעות משותפות בנאמנות (סיווג קרנות לצורך פרסום), התשס"ח – 2007 (להלן – "תקנות הסיווג"), נדרש מנהל קרן, בין היתר, לקבוע לכל אחת מהקרנות שבניהולו פרופיל חשיפה, כהגדרתו בתקנות, המבטא את שיעור החשיפה המרבי של הקרן למניות ולמטבע חוץ. שיעור החשיפה המרבי למניות הוא אחד המדדים הנפוצים והמקובלים לאמידת מידת הסיכון הגלומה בקרנות נאמנות, אשר משקף לרוב גם את מאפייני המשקיע מבחינת "שנאת הסיכון" שלו והוא מתורגם לדרגת חשיפה למניות הנכללת בפרופיל החשיפה שלה.

ביום 25 ביוני 2018 אשרה מליאת הרשות תיקון בנוסח ההוראה המסדיר היבטים נוספים הנובעים מסיכונים אשראי להם חשופה הקרן, וזאת לאור שאלות שנשאל סגל הרשות והנסיון שנצבר מאז כניסתה לתוקף של ההוראה, ולאור גיוון סל כלי ההשקעה העומד לרשות מנהל הקרן שיתאפשר עם כניסתו לתוקף של חוק השקעות משותפות בנאמנות (תיקון מס' 28), התשע"ז-2017 (להלן – "תיקון 28") במסגרתו תהפוכנה תעודות סל, המוסדרות כיום כאגרות חוב תחת חוק ניירות ערך, לקרנות נאמנות.

כאמור, מגוון כלי ההשקעה העומד בפני מנהל הקרן עובה והורחב במסגרת תיקון 28 אשר יכנס לתוקף באוקטובר 2018 ועימו פוטנציאל החשיפה לסיכון אשראי כנגזרת מפעילות בנגזרי OTC, זאת בנוסף לחשיפות סיכון האשראי הקיימות מפעילות בנגזרים נסחרים ומהשאלת ניירות ערך חוץ.

פעילותו של אותו גוף בפועל, ההיתר שהוא מחזיק בו לעניין אותה פעילות והגוף המפקח עליו. בהתקיים ספק בידי מנהל הקרן - מוזמן לפנות גם אל סגל הרשות.

תקנה 11א(ג) לתקנות השקעות משותפות בנאמנות (נכסים שמותר לקנות ולהחזיק בקרן ושיעוריהם המרביים), התשנ"ה – 1995 (להלן – "תקנות הנכסים") קובעת כי שווי מזומנים ופקדונות לזמן קצוב המופקדים בבנק כלשהו לא יעלה, למעט בתקופה של ארבעים וחמישה ימים לאחר הצעת היחידות לראשונה לציבור, על עשרים וחמישה אחוזים מהשווי הנקי של נכסי הקרן.

בנוסף, ההוראה קובעת כי מנהל קרן שבניהולו קרן ששיעור החשיפה שלה לסיכון אשראי של תאגידים שאינם נמנים עם קבוצת הסיכון הראשונה כאמור בסעיפים 4-1 לעיל עולה על 10% משווי נכסי הקרן – יוסיף בשמה סימן קריאה, ללא תלות במידת החשיפה של הקרן למניות כפי שעולה מפרופיל החשיפה שלה. כלומר, כעת, גם קרן שהיא "מנייתית", עשויה לכלול בשמה סימן קריאה.

על אף זאת, בקרן מסוג "3", כהגדרתה בתקנות השקעות משותפות בנאמנות (עמלת הפצה), התשס"ו-2006, לרבות קרן מחקה כאמור, קרי מקבוצת הסיווג הפחות סולידי, אשר שיעור

החשיפה שלה לסיכון אשראי של גוף מסויים המנוי עם קבוצת סיכון האשראי השניה לא עולה על 10% וחשיפת סיכון האשראי הכוללת שלה לגופים מקבוצה זו לא עולה על 20% משווי נכסי הקרן – לא יידרש להוסיף סימן קריאה בשמה.

למשל –

בנוסף יובהר כי בסעיף 11 בהוראה נקבעו הוראות ייעודיות לעניין יישום תיקון זה להוראה, ולפיכך הן הרלוונטיות, ולא הוראות סעיף 10 לנוסחה המקורי של ההוראה, למרות שלא בוטל.

בהתאם להחלטת הרשות ומתוקף סמכותה לפי סעיף 97(ב) לחוק ניתנת הוראה כדלקמן:

רשות ניירות ערך

הוראה למנהלי הקרנות והנאמנים בדבר סיכוני קסטודי וסיכוני אשראי⁶

הוראה לפי סעיף 97(ב) לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד – 1994

בהוראה זו -

"אג"ח שאינה מדורגת בדירוג השקעה" – איגרת חוב קונצרנית ו/או אג"ח שהנפיקה מדינה שאינה מדינת ישראל, שאינה מדורגת, או שהיא מדורגת בדירוג נמוך מ- BBB (BBB מינוס) או מדירוג מקביל לו ;

"הועדה"/"ועדת קסטודי" – הועדה הבין – משרדית לבחינת שוק הקסטודי בישראל ;
"דרגת החשיפה של הקרן למניות" – "דרגת חשיפה מרבית למניות", כהגדרתה בתקנות הסיווג ;
"קסטודיאן"⁷ – גוף פיננסי עמו התקשרו הנאמן ומנהל הקרן לצורך פתיחת חשבון להפקדת נכסי הקרן ;

"נכסי הקרן" – נכסים שאינם מזומנים או פקדונות ;

"סיכון אשראי" – סיכון להפסד שייגרם לקרן כתוצאה מחדלות פירעון של מי שמוחזקים אצלו מזומנים ופקדונות שבנכסי הקרן ;

"פרופיל חשיפה" – כהגדרתן בתקנות הסיווג ;

"שיעור חשיפה" – כהגדרתו בתקנות הסיווג ;

"תת קסטודיאן" – מי שקסטודיאן מתקשר עימו לשם קבלת שירותי משמורת על נכסי הקרן שנמסרו למשמורתו ;

"תקנות הנכסים" – תקנות השקעות משותפות בנאמנות (נכסים שמותר לקנות ולהחזיק בקרן ושיעוריהם המרביים), התשנ"ה-1994 ;

"תקנות הסיווג" – תקנות השקעות משותפות בנאמנות (סיווג קרנות לצורך פרסום), התשס"ח – 2007 ;

⁶ שאינם נובעים רק מהחזקת אגרות חוב שאינן מדורגות בדירוג השקעה.

⁷ בדוח הוועדה נעשה שימוש במינוח הלועזי – "קסטודיאן".

"תקנות הדוחות" – תקנות השקעות משותפות בנאמנות (דוחות), התשנ"ה-1994 ;

"תקנות פרטי תשקיף" – תקנות השקעות משותפות בנאמנות (פרטי תשקיף של קרן, מבנהו וצורתו), התש"ע-2009 ;

"CDS – Credit Default Swap, עסקת החלף שבה נדרש צד לעסקה לשלם לצד האחר בגין התממשות סיכון האשראי של ישות שהוגדרה בהסכם.

חובות מנהל הקרן והנאמן בהתקשרות, מעקב, תיעוד ופיקוח לגבי קסטודיאן

1. התקשרות עם קסטודיאן

1.1.

מנהל קרן אשר הפסיק את התקשרותו עם קסטודיאן או מינה קסטודיאן חדש לנכסי קרן שבניהולו יגיש על כך דוח לרשות ולבורסה.

4. פיקוח חיצוני אודות תהליך בחירת קסטודיאן

4.1. במסגרת הביאור לדוח הכספי בו הרשימה המלאה והמפורטת של נכסי הקרן והתחייבויותיה, כמשמעותם בתקנה 3 לתקנות השקעות משותפות בנאמנות (דוחות כספיים של קרן), התש"ע-2009 (להלן – "תקנות דוחות כספיים"), אשר ערוכה לפי סוגי נכסי הקרן והתחייבויותיה, לרבות סיכומי ביניים של השווי הכולל של כל הפריטים ברשימה - תצוין גם זהות הקסטודיאנים אצלם מוחזקים נכסים אלה, כאשר לגבי כל סוג נכס יצוין שיעור משווי נכסי הקרן; לעניין זה – "נכסי הקרן" – לרבות מזומנים ופקדונות.

4.2.

מנהל קרן שבניהולו קרן ששיעור החשיפה שלה לסיכון אשראי של תאגידים שאינם נמנים עם קבוצת הסיכון הראשונה כאמור בסעיפים 9.1 ו-9.2 עולה על 10% משווי נכסי הקרן – יוסיף בשמה סימן קריאה, ללא תלות במידת החשיפה של הקרן למניות כפי שעולה מפרופיל החשיפה שלה.
- 9.4. על אף האמור בסעיף 9.3, בקרן מסוג "3", כהגדרתה בתקנות השקעות משותפות בנאמנות (עמלת הפצה), התשס"ו-2006, לרבות קרן מחקה כאמור, אשר שיעור החשיפה שלה לסיכון אשראי של גוף מסויים המנוי עם קבוצת סיכון האשראי השניה לא עולה על 10% וחשיפת סיכון האשראי הכוללת שלה לגופים מקבוצה זו לא עולה על 20% משווי נכסי הקרן – לא תידרש להוסיף סימן קריאה בשמה.
- 9.5.

עדכון מדיניות ההשקעות יוטמע בדוח השנתי של כל קרן. קרי, לא יידרש דיווח אודות שינוי מדיניות בקרן אגב מהלך הטמעת דרישות הוראה עם כניסת התיקון לתוקף. ביחס לקרנות מחקות אשר יהיו לקרנות סל במועדים הקבועים כפי שקבוע בצו השקעות משותפות בנאמנות (מועדים קובעים לתעודות סל ההופכות ליחידות קרן), התשע"ח-2018, הטמעת השינויים תיעשה באמצעות דוח המעבר לקרנות אלה, כהגדרתו בהוראה למנהלי הקרנות לפי סעיף 33 לחוק השקעות משותפות בנאמנות (תיקון מס' 28), התשע"ח-2017, סעיפים 72(ה1), 97 ו 102 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד-1994 בדבר הגשת תשקיף מעבר ודוחות לצורך הפיכת תעודת סל לקרן ולצורך הפיכת קרן מחקה לקרן סל.

מועד תחילתו של התיקון להוראה ביום הכניסה לתוקף של תיקון מס' 28 לחוק השקעות

משותפות בנאמנות, התשע"ז-2017.

1. קבוצת סיכון האשראי הראשונה
תאגיד בנקאי העומד בתנאים הבאים :
(א) ניירות הערך שלו או של תאגיד השולט בו רשומים למסחר בבורסה בישראל או בבורסה בחו"ל ;
(ב) אם הוא בנק מחוץ לישראל – אילו ניהל את אותם עסקים בישראל היה חייב ברישיון בנק על פי חוק הבנקאות והוא בעל רישיון במדינה שהוא פועל בה והוא